
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 06.08.2013 № 288 

 
О порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов администрации 

города Суздаля для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций           

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 

10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на 

территории города  Суздаля  п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации города Суздаля» (Приложение № 1). 

2. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации города Суздаля (Приложение №2. 

3. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации города Суздаля производить за 

счет средств бюджета городского поселения. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

городского поселения создать соответствующие резервы материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации города довести настоящее 

постановление до сведения всех заинтересованных лиц. 

6. Постановление администрации муниципального образования город Суздаль 

от 22.02.2011 года № 70 «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории города Суздаля» считать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

И.о. Главы города Суздаля                      Н.В. Ананьина 
 



 2 

 Приложение №1     

к постановлению администрации  

муниципального образования  

город Суздаль 

от 06.08.2013 № 288  
 

Порядок  

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов администрации города Суздаля для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и определяет принципы создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории района (далее - Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно и используется в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций  в целях: 

- экстренного привлечения необходимых средств, для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций;  

- развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан;  

- обеспечения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ и других 

неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;   

- ликвидации угрозы  возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- другие первоочередные мероприятия, связанные с обеспечением жизнедеятельности 

пострадавшего населения.  

3. Резерв - включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, 

нефтепродукты, другие материальные ресурсы, необходимые для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.  

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются Главой 

города и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 

ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 

возможного использования имеющихся сил и средств, для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета 

города Суздаля. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Резерва. 

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 

осуществляет служба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

города совместно со структурными подразделениями администрации города, предприятиями 

и организациями согласно приложению № 3. 

8. Структурные подразделения администрации города, предприятия и организации, на 

которые возложены функции по созданию Резерва: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в 

Резерве; 

- определяют места хранения материальных ресурсов резервов, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие оперативную доставку в зоны 

чрезвычайных ситуаций; 

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов 

для Резерва; 



 3 

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры на поставку материальных 

ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва; 

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных 

ресурсов, хранящихся в Резерве; 

- организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы 

чрезвычайных ситуаций; 

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва; 

- обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в Резерве. 

9. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется на базах и складах 

промышленных, транспортных, торгово-посреднических и иных организаций независимо от 

формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их 

оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

11. Использование указанных материальных ресурсов осуществляется при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий 

чрезвычайных ситуаций в соответствии с Планом действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Суздаля. 

12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва производится при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и осуществляется по распоряжению Главы города, которое 

готовится службой гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города. 

13. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. 

В случае возникновения на территории города чрезвычайной ситуации техногенного 

характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет 

средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства, если 

иной порядок восполнения не установлен распоряжением при их выпуске. 

14. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов 

готовят организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое 

использование материальных ресурсов, представляются в администрацию города в месячный 

срок. 

15. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 Приложение №2     

к постановлению администрации  

муниципального образования  

город Суздаль 

от 06.08.2013 № 288  
 

 

Номенклатура и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации города Суздаля 
(из расчета 30 человек  на 5 суток) 

 
№ 

пп 

Наименование 

материальных ценностей 

Ед. 

изм. 

Кол-во В том числе по годам 

накопления 

Примечание 

 

2014 2015 2016  

 1. Продовольствие и пищевое сырье 
1. Мука кг 2,5 2,5   Материальные 

ценности на 

экстренную 

поставку 

закладывается 

в договор, 

оплата 

производится 

по факту 

поставки  

2. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 70,5 70,5   

3. Крупа разная кг 10,0 10,0   

4. Макаронные изделия кг 3,0 3,0   

5. Консервы мясные кг 37,5 37,5   

6. Консервы рыбные кг 5,4 5,4   

7. Консервы молочные кг 4,5 4,5   

8. Масло сливочное кг 4,5 4,5   

9. Сахар кг 14,0 14,0   

10. Соль кг 3,0 3,0   

11. Чай  (пачек по 100гр.) кг 3 3   

2. Вещевое имущество и товары первой необходимости 
1. Палатки шт. 3 3   Материальные 

ценности на 

экстренную 

поставку 

закладывается 

в договор, 

оплата 

производится 

по факту 

поставки 

2. Кровати шт. 30 30   

3. Постельные принадлежности      

 матрац шт. 30 30   

подушка шт. 30 30   

одеяло шт. 30 30   

простыня шт. 30 30   

наволочка шт. 30 30   

 полотенце шт. 30 30   

4. Одежда специальная компл. 20  10 10 

5. Головной убор (летний) шт. 20  10 10 

6. Обувь (кирзовые сапоги) шт. 20  10 10 

7. Перчатки шт. 20  20  

8. Посуда разовая (тарелка, ложка, 

стакан) 

шт. 30  30  

9. Мыло кг 5 5   

10. Лампа керосиновая «Мышь» шт. 4  2 2 

11. Спички кор. 150  150  

12. Свечи парафиновые шт. 30  30  

        

3. ГСМ (основные виды топлива) 
1. Автомобильный бензин тонн 1,3    Материальные 

ценности на 

экстренную поставку 

закладывается в 

договор, оплата 

производится по факту 

поставки 

2. Дизельное топливо тонн 1,3    

3. Масла и смазки кг 30    

4. Строительные материалы, шанцевый инструмент 
1. Щебень м. куб.  5 5   Материальные 

ценности на 

экстренную 

поставку 

закладывается в 

договор, оплата 

производится по 

факту поставки 

2. Кирпич тыс.шт 5 5   

3. Цемент тонн 2 2   

4. Песок 
м3 40 40   

5. Шифер 
м2 

100 100   

6. Рубероид 
рул 

30 30   

7. Стекло оконное 
м2 

10 10   



 5 

№ 

пп 

Наименование 

материальных ценностей 

Ед. 

изм. 

Кол-во В том числе по годам 

накопления 

Материальные 

ценности на 

экстренную 

поставку 

закладывается в 

договор, оплата 

производится по 

факту поставки 

 2014 2015 2016 

8. Шанцевый инструмент:      

 лопаты штыковая/совковая шт. 10/10 10/10   

ломы шт. 5 5   

киркомотыги шт. 1 1   

бензопила  шт. 1 1   

топор шт. 2 2   

5. Средства индивидуальной защиты 
1. Коробка противогазная 

малогабаритная: 

     Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе 

Молочный 

комбинат 

«Суздальский» 

типа А шт. 10   10 

Типа В шт. 10 8 2  

Типа КД шт. 10 8 2  

2. Противогаз изолирующий ИП -4М шт. 4 2 1 1 

3. Респираторы  Р-2  шт. 10 10   

4. Легкий защитный костюм Л-1 компл. 4 3  1 

5. Противогазы комплексной защиты 

ГП-7 

шт. 10 4 3 3 

6. Медицинское имущество и медикаменты 
 Медикаменты:      Материальные 

ценности на 

экстренную 

поставку 

закладывается 

в договор, 

оплата 

производится 

по факту 

поставки 

1. Ардуан 0,004 (амп) амп. 200 200   

2. Амитриптилин 1% - 2 мл №10  амп. 50 50   

3. Баралгин 5,0            амп. 20 20   

4. Бинт н/с 5/10                шт. 100 100   

5. Бинт н/с 7/14                шт. 100 100   

6. Вата нестирильная, 250 г/уп     уп. 150 150   

7. Викасол 1% - 1,0       амп. 30 30   

8. Галоперидол 0,5 % – 1,0            амп. 5 5   

9. Гепарин 5000 ед. -1,0      фл. 40 40   

10. Глюкоза 40% -10 мл №10             амп. 250 250   

11. Губка гемостатическая 9/9 см шт. 50 50   

12. Димедрол 1% - 1 мл N 10      уп. 63 63   

13. Дофамин 0,5% - 5 мл N 10     уп. 30 30   

14. Калия перманганат, 3г              гр. 1051 1051   

15. К-та аминокапроновая 5 % - 100 фл. 36 36   

16. К-та глютаминовая 0,25 (0,5) таб. уп. 25 25   

17. К-та липоевая 0,25 (таб.) уп. 25 25   

18. Кордиамин 2,0 амп. 100 100   

19. Магния сульфат 25% - 10,0                       амп. 20ф50, 

0 20 

20ф50, 

0 20 

  

20. Мезатон 1% -1,0 амп. 30 30   

21. Натрия тиосульфат 30% - 10,0                      амп. 50 50   

22. Нитросорбит 0,01        уп. 30 30   

23. Новокаин 2 % - 5,0    амп. 100 100   

24. Панангин 10,0 амп. 30 30   

25. Папаверина гидрохлорид 2% -2,0                    амп. 20 20   

26. Пергидроль   кг 20 20   

27. Перчатки хирургические  пар. 150 150   

28. Системы шт. 800 800   

29. Сульфокамфокаин 10% -2,0 амп 40 40   

30. Унитиол 5% - 5 мл N 10       амп. 50 50   

31. Фолиевая кислота                уп. 40 40   

32. Шприц одноразовый 2 мл      шт. 1250 1250   

33. Шприц одноразовый 5 мл       шт. 1250 1250   

34. Шприц одноразовый 10 мл      шт. 1250 1250   

       

        

        

        

        



 6 

№ 

пп 

Наименование 

материальных ценностей 

Ед. 

изм. 

Кол-во В том числе по годам 

накопления 

 2014 2015 2016 

7. Пожарно-техническое имущество 
1. Рукава пожарные напорные 

20-метровые  Д=51 мм 

      
шт. 6 3  3 

2. Ствол пожарного РКС-50 шт. 3 2  1 

3. Разветление шт. 1 1   

4. Мотопомпа ТН-63 шт. 2 2   

5. Рукава пожарные всасывающие 

4-метровые    Д=125 мм 

     
шт. 4 4   

Соединительные головки шт. 4 2  2 

прокладки шт. 4 2  2 

6. Аварийный инструмент ручной      

Электрический «Болгарка» шт. 1 1   

Лебедка ручная шт 1 1   

Бензопилы цепные шт. 2 2   

7. Боевая одежда пожарного шт. 4 4   

8. Снаряжение пожарного: .     

 каска шт. 4 4   

пояс шт. 4 4   

краги шт. 4 4   

9. Веревка спасательная 30 м. шт. 2 1  1 

10. Фонарь ФОС-3 шт. 2 1  1 

8. Инженерное имущество 
1. Дизельная электростанция  

(5 кВт)  

шт. 1   1  

9. Имущество связи 
1. Электромегафон МП-10 шт. 1 1   Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе 

2. Телефонный аппарат - факс  шт. 1  1  

3. Радиостанции мобильные шт. 2  2  

5 Аккумулятор шт. 6 6   

7. Ручные электросирены шт. 1   1 

8. Зарядное устройство шт. 1 1   

9. Батареи ГБ шт. 10  10  

10. Средства для ликвидации аварий на системах газоснабжения 
1. Трубы стальные п/м 20 20   Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе Трест 

«Суздальрай-

газ» 

2. Задвижки шт. 2 2   

3. Компенсаторы шт. 2 2   

4. Отводы гнутые шт. 6 6   

5. Электроды кг 10 10   

6. Фланцы комл. 2 2   

7. Битумная мастика кг 10 10   

8. Паронит прокладочный кв.м 1 1   

9. Сальниковая набивка кг 1 1   

11. Средства для ликвидации аварий на системах теплоснабжения 
1. Трубы   76 мм тн 1 1   Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе ООО 

«Суздальтеп-

лосбыт» 

2. Трубы   108 мм тн 0,5 0,5   

3. Трубы   159 мм тн 1,3 1,3   

4. Задвижки   80 мм шт 2 2   

5. Задвижки   100 мм шт 1 1   

6. Отводы     76 мм шт 20 20   

7. Отводы     108 мм шт 4 4   

8. Фланцы стальные шт. 20 20   

9. Болты с гайками кг 10 10   

10. Стекловолокнистые полотна рул 10 10   

11. Электроды кг 10 10    

        

        

        

        

        



 7 

№ 

пп 

Наименование 

материальных ценностей 

Ед. 

изм. 

Кол-во В том числе по годам 

накопления 

 2014 2015 2016 

12. Средства для ликвидации аварий на системах водоснабжения и канализации 
1. Труба асбестоцементная п/м 35 35   Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе ООО 

«Водоканал» 

2. Труба ПВХ     110мм п/м 50 50   

3. Люк полимерный шт 20 20   

4. Люк ТК шт 8 8   

5. Задвижки  Ф 100 шт. 1 1   

6. Задвижки Ф 200 шт. 2 2   

7. Электроды кг 20 20   

8. Кислород + ацетилен бал 3 3   

9. Канат пропитанный кг 100 100   

10. Цемент кг 100 100   

11. Щебень тн. 30 30    

13. Средства для ликвидации аварий на системах электроснабжения 
1. Электростолбы  ж/б шт 5 5   Материальные 

ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе ОП 

ОАО «ВОЭК» 

Суздальская 

горэлектросеть 

2.       

3. Разъединители шт. 1 1   

4. Предохранители  шт. 30 30   

5.       

6. Масло трансформаторное т 0,5 0,5   

7. Прокладка  к трансформаторам компл. 4 4   

8. Кабель ААБл - 10 кВ м 50 50   

9. Кабель  АВВГ 4х35  м 60 60   

10. Кабель АББШВ  4х120 м 100 100   

11. Провод  ППВ  м 100 100   

12. Лента ПХВ  рулон шт 7 7   

13. Лампы накаливания шт. 50 50   

14. Лампы  ДРЛ -400 шт. 20 20   

15. Электролампа 1000 ват. шт. 50 50   

16. Наконечники ал. шт. 20 20   

17. Муфты соединительные кабельные 

различного сечения 

шт. 15 15   

14. Средства для ликвидации аварий на системах связи: 
1. Кабель ТПП 10х2х0.5 м 10 10   Материальны

е ценности 

закупаются и 

хранятся на 

складе 

Суздальская 

ЦПУЭС  

2. Кабель КСПП м 100 100   

3. Муфты МРП шт. 6 6   

4. Манжеты соединительные 

полиэтиленовые 

шт. 

 
20 

 

20   

5. Изоляционная лента кг 1 1   

6. Гильзы полиэтиленовые шт 100 100   

7. Трубы А/Ц D-100 мм п/м 6 6   

8. Бензогенератор «Хонда» шт 1 1   

 

 

 

Примечание: данная номенклатура разработана в соответствии с методическими 

принципами определения потребности в резервах, нормами и нормативами первоочередного 

жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, утвержденными начальником 

УФПТ МЧС России от 07.07.2006 года. 

Объем потребности в материальных ресурсах определен исходя из прогнозирования 

чрезвычайной ситуации локального и муниципального характера, в результате которой зона 

чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории города, при этом количество 

пострадавших составляет не более 30 человек. 
 


